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Anotace:

Úkolem této bakalářské práce je vytvořit sestavu programovatelného logického
automatu se vstupně/výstupními periferiemi. Dále je cílem na této sestavě připravit,
naprogramovat a zprovoznit pět úloh, které budou pokrývat základní spektrum úloh pro
programovatelný logický automat s využitím digitálních a analogových vstupů a výstupů.
Tato sestava bude využitelná pro demonstraci práce s programovatelným logickým
automatem při výuce technických předmětů.

Abstract:

The aim of this Bachelor Thesis is to design a Setup using the Programmable Logic
Controller (PLC). The five essential assignments were prepared using both digital and
analog PLC’s inputs and outputs. The purpose of the assignments is to teach and demonstrate
the functionality of the PLC Setup.
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1. Úvod
Cílem této práce je navrhnout, sestavit a oživit sestavu programovatelného automatu se

vstupně/výstupními periferiemi. Bude využita pro demonstraci práce s programovatelným
automatem při výuce technických předmětů. Práce je rozdělena na dvě hlavní části
teoretickou a praktickou.

Do teoretické části spadají kapitoly 2. ÷ 5. Jsou v ní popsány obecné teoretické principy
použitých komponent.

– Programovatelný automat

– Frekvenční měnič

– Asynchronní motor s kotvou nakrátko

– Odporový kovový snímač teploty Pt100

Praktická část se skládá z kapitol 6. a 7. Zabývá se vlastním technickým popisem
použitých komponent, a popisem sestavy jako celku. Dále zde nalezneme pět jednoduchých
úloh k řešení. Úlohy obsahují zadání, technologické schéma, blokové schéma, seznam
signálů, pravdivostní tabulku, vývojový diagram a zdrojový program pro programovatelný
logický automat.

– Popis sestavy

– Úloha č. 1. Čítač sepnutí

– Úloha č. 2. Dávkovací ventil

– Úloha č. 3. Vodojem

– Úloha č. 4. Ovládání pohonné jednotky

– Úloha č. 5. Ovládání ventilační jednotky
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2. Programovatelné automaty

2.1.Historický vývoj číslicové techniky

Číslicová technika je založena na využití poznatků z teorie číselných soustav, zejména
dvojkové, a z dvouhodnotové logické algebry, tzv. Boolovy algebry (1847). Teoreticky byly
základy číslicové techniky dobře zvládnuty již v minulém století, technické realizace se však
dočkaly až ve století dvacátém. Pro zapojování logických funkcí se nejprve používaly
obyčejné elektrické spínače, v modernější podobě nahrazené elektromechanickým prvkem –
relé. To již umožňovalo konstrukci prvních číslicových počítačů. [1]

V Německu byly předválečné práce na reléovém počítači zahájeny již v roce 1934, kdy
Kondrad Zuse začal vyvíjet samočinný počítač, který uvedl do chodu v roce 1938. Stroj Z1,
založený na relé byl, však pomalý a nespolehlivý. V roce 1941 byl vytvořen reléový počítač
s pamětí pro 64 dvaatřicetibitových čísel, zobrazením v pohyblivé řádové čárce a čtením
instrukcí z děrné pásky. V roce 1943 byly další práce již na elektronkovém počítači pro
jejich finanční náročnost zastaveny, tak v nich konstruktér Konrad Zuse pokračoval až po
druhé světové válce (počítače Z3). [1]

Jinak tomu bylo ve Spojených státech, kde v roce 1939 matematik J. V. Atanasoff a C. E.
Berry dokončily prototyp centrální jednotky počítače, který však pro potíže s periferiemi
v roce 1942 opustili. V roce 1939 Howard Aiken (nar. 1900) vyvíjel ve spolupráci s IBM
počítač Harvard Mark I, který byl dokončen v roce 1944. Stroj byl 15 m dlouhý, 2,4 m
vysoký a obsahoval 3300 relé. Pracoval s čísly na 23 desetinných míst, vstup byl z 24stopé
děrné pásky. Sčítání trvalo 0,3 s, násobení 3-5 s. Mark I během stovky hodin vypočetl
sestavu uranové nálože, odpálené 16. 6. 1945 v poušti Alamogordo. Na Harvardské
univerzitě pak stroj pracoval ještě 15 let. Po válce Aiken navrhl počítač Mark II s 13 000
relé. [1]

V roce 1943 obdrželi pánové J. P. Eckert, J. W. Mauchly a H. H. Goldstine
z Pensylvánské univerzity vládní dotaci 400 000 dolarů na vývoj elektronkového zařízení
pro výpočet dělostřeleckých tabulek. Počítač byl označen zkratkou ENIAC a byl uveden do
provozu 16. 2. 1946. Obsahoval 17 468 elektronek a 7200 krystalových diod, zabíral plochu
167 čtverečních metrů, měl příkon 174 kW a vážil přes 30 tun. Sečtení dvou čísel trvalo 0,2
ms a násobení 2,8 ms. Počítač měl magnetickou paměť s kapacitou 100 čísel a počítal přímo
v desítkové soustavě. Jde o nejznámější počítač z tehdejší doby. [1]

V Československu byl první projekt na zhotovení číslicového počítače přednesen
profesorem Svobodou již v roce 1947. V roce 1951 začíná, ve Výzkumném ústavu
matematických strojů vývoj prvního československého samočinného počítače SAPO, který
byl dokončen v roce 1958. Obsahoval 7000 relé a 350 elektronek, výpočty probíhaly kvůli
spolehlivosti ve třech jednotkách souběžně a správném výsledku se „hlasovalo“. Tento
princip redundance byl v počítači použit vůbec poprvé. V roce 1960 byl pro neopravitelnou
závadu reléové operační jednotky počítač vyřazen z provozu. Do té doby však stačil spočítat
logické obvody pro elektronkový počítač EPOS. Ten byl sestrojen v roce 1962, pro
nespolehlivost (průměrně každých 80 minut nastala porucha) se však nedostal do sériové
výroby. [1]
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V roce 1948 začíná v Sovětském svazu skupina S. A. Lebeděva vyvíjet číslicový počítač.
Do provozu byl uveden v roce 1951. [1]

Další dva objevy podstatnou měrou poznamenaly rozvoj elektroniky a tím i
automatizační techniky:

V roce 1947 byl v Bellových laboratořích v USA vynalezen tranzistor – revoluční
polovodičová součástka, za což dostali jeho autoři Schockley, Bardeen a Brattain Nobelovu
cenu.

V roce 1959 byl ve stejné době ve firmách Fairchil Semiconductors a Texas Instruments
vynalezen integrovaný obvod, který na malé ploše polovodičového čipu sdružoval desítky
tranzistorů. V současnosti je možno na jeden čip velikosti nehtu umístit již milióny
tranzistorů. Číslicové integrované obvody se tak staly základem dalšího rozvoje výpočetní i
automatizační techniky. Úlohy logického řízení se, jak je z předchozího přehledu patrné,
řešily nejprve pomocí kontaktů, později relé, elektronek, diod, tranzistorů a integrovaných
obvodů. [1]

2.2.Programovatelné automaty

Mluvíme-li o automatech, máme na mysli hardwarové zařízení, které vykonává
nespojitou řídící činnost (obvykle nespojitých procesů) automaticky podle nějakého
programu. Programovatelné automaty však mají z praktických důvodů také část, která je
schopna řídit analogové procesy. Obecně lze říci, že řídicí systémy realizují algoritmy své
činnosti při řízení systému dvojím způsobem: [2]

a) paralelně – algoritmus řízení (program) je dán HW zapojením logických obvodů,
takže blokové schéma lze znázornit podle Obr. 1:

Z hlediska struktury řadiče je lze rozdělit do dvou skupin:

1) pevně naprogramované

2) programovatelné

Obr. 1 Blokové schéma paralelního řídicího systému, převzato a upraveno z [2]
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b) sériově – algoritmus jejich činnosti (program) je realizován řešením sériové sekvence
instrukcí, takže blokové schéma lze znázornit podle Obr. 2:

Obr. 2 Blokové schéma sériového řídicího systému, převzato a upraveno z [2]

2.3.Rozdělení logických řídicích systémů
1) řídící počítače, užívají univerzální výpočetní prostředky (mikroprocesory,

jednočipové mikroprocesory) – ŘP
2) programovatelné automaty (PA, angl. Programmable Logic Controller – PLC, něm.

Speicher Programmierbare Steuerung - SPS) [2]

2.4.Definice (ČSN EN 61131 - 1)
PLC je číslicově pracující elektronický systém konstruovaný pro použití v průmyslovém

prostředí, využívající programovatelnou paměť pro interní ukládaní uživatelsky
orientovaných instrukcí pro provádění specifických funkcí (logických, sekvenčních,
časovacích, čítacích, komunikačních, organizačních) za účelem řízení strojů či procesů, a to
prostřednictvím digitálních nebo analogových vstupů a výstupů. Jak programovatelná řídící

[…]

Na základě uvedeného zadání a postupu řešení úlohy byly vypracovány jednotlivé dílčí

části úlohy. Tyto dílčí části úlohy posloužily jako vstupní informace pro vytvoření
aplikačního software. Tento aplikační software byl vypracován ve vývojovém prostředí
Pertinax 2007 od fy ZAT a.s., které podporuje výhradně jazyk FBD. Jenž však rozsahem
funkčních bloků s přehledem postačuje k realizaci této úlohy. Poté byl odladěn v simulátoru
téhož vývojového prostředí. Dále byl odladěn za pomoci připojených hardwarových
prostředků sestavy. Aplikační software splňuje všechny požadavky vyplívající ze zadání
úlohy.

7.5. Úloha č. 5 Ovládání ventilační jednotky
Vytvořte ASW pro ovládání ventilační jednotky, podle níže uvedeného zadání.

Vypracujte úkoly a postupujte dle níže uvedeného postupu řešení úlohy. Pro tuto úlohu
požijte zapojení s frekvenčním měničem a asynchronním motorem.

Zadání:
Mějme strojovnu, ve které je nainstalován agregát. Agregát může být provozován pouze

za určité provozní teploty ve strojovně. Pro účely nucené ventilace je osazena ve strojovně
ventilační jednotka V1 skládající se z asynchronního motoru a frekvenčního měniče
zajišťujícího proměnlivou rychlost otáčení ventilátoru. Dále jsou ve strojovně osazeny dva
snímače teploty T1 a T2. Přičemž T1 je nastaven na pevnou hodnotu, snímač T2 indikuje
aktuální hodnotu teploty ve strojovně. Rozdíl mezi pevnou hodnotou nastavenou na snímači
T1 a aktuální teplotou snímanou snímačem T2 je Tx. Přičemž hodnota Tx nastavuje rychlost
otáčení ventilační jednotky. Čím je rozdíl hodnoty teplot větší tím menší rychlost otáčení
ventilační jednotky a naopak čím menší rozdíl hodnoty teplot tím větší rychlost otáčení.

Úkoly:

• vytvořit aplikační software podle zadání uvedeného výše
• pro tvorbu aplikačního softwaru zvolte jeden grafický a jeden textový prostředek

(pokud je podporován vývojovým prostředím zvoleného programovatelného
automatu)

• porovnejte výhody a nevýhody zvolených programovacích prostředků

Postup řešení:
• načrtnout technologické schéma
• načrtnout blokové ideové schéma úlohy
• vytvořit seznam signálů
• sestrojit vývojový diagram
• na základě čtyřech předchozích bodů vytvořit aplikační software
• odladění aplikačního softwaru za pomoci simulátoru (pokud je podporován

vývojovým prostředím zvoleného programovatelného automatu)
• nahrání aplikačního softwaru do řídící jednotky programovatelného automatu
• odladění aplikačního softwaru za pomoci připojených hardwarových prostředků

sestavy
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Technologické schéma:

Blokové schéma:

Seznam signálů:

Vstupy

Název signálu Simulační prvek Adresa kanálu

Teplota T1 Pt 100 A.0.6.1

Teplota T2 R2 A.0.5.2

Výstupy

Název signálu Simulační prvek Adresa kanálu

Rychlost otáčení - A.0.7.1
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Vývojový diagram:
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Zdrojový program:
Vytvořený aplikační software v prostředí Pertinax 2007.
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Závěr:
Na základě uvedeného zadání a postupu řešení úlohy byly vypracovány jednotlivé dílčí

části úlohy. Tyto dílčí části úlohy posloužily jako vstupní informace pro vytvoření
aplikačního software. Tento aplikační software byl vypracován ve vývojovém prostředí
Pertinax 2007 od fy ZAT a.s., které podporuje výhradně jazyk FBD. Jenž však rozsahem
funkčních bloků s přehledem postačuje k realizaci této úlohy. Poté byl odladěn v simulátoru
téhož vývojového prostředí. Dále byl odladěn za pomoci připojených hardwarových
prostředků sestavy. Aplikační software splňuje všechny požadavky vyplívající ze zadání
úlohy.
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8. Závěr
Úkolem této bakalářské práce bylo vytvořit a oživit sestavu programovatelného

logického automatu se vstupně/výstupními periferiemi. Dále pak na této sestavě
připravit, naprogramovat a zprovoznit pět úloh, které budou pokrývat základní spektrum
úloh pro programovatelný logický automat s využitím digitálních a analogových vstupů a
výstupů. Sestava bude využitelná pro demonstraci práce s programovatelným logickým
automatem při výuce technických předmětů.

Sestava byla osazena a zapojena dle přílohy č. 1. Zadání úloh bylo vytvořeno, byly
vypracovány části podle postupu řešení úloh, které vedly k vypracování zdrojových
programů pro PLC. Tyto programy byly odladěny v simulátoru vývojového prostředí,
poté zprovozněny a odzkoušeny na sestavě za pomoci připojených periferií sestavy.
Zdrojové programy jsou vypracovány v jazyce funkčních bloků. Zvolené vývojové
prostředí jiný druh jazyka nepodporuje.

Při zkoušení úloh, ve kterých je potřeba manipulace se spínači -S1 ÷ -S8. Vyplynulo
méně vyhovující uchycení těchto spínačů do víka kabelového žlabu, z důvodu nedostatku
prostoru na sestavě. Jako řešení se nabízí použití stiskacích spínačů namísto páčkových.

Pro rozvoj programátorských dovedností navrhuji zaměnit typ použitého PLC za typ
PLC resp. vývojového prostředí podporujícího více programovacích jazyků. Následně
rozšířit sestavu o rozhraní člověk – stroj (vizualizaci) pro více nezávislosti na
hardwarových prostředcích sestavy

Stanovené cíle mé bakalářské práce tedy považuji za splněné. Sestava PLC je funkční
a schopná provozu. Navržené úlohy byly oživené a úspěšné otestované.
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