Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: David Černý

Název práce: Sestava programovatelného logického automatu (PLC) a asynchronního motoru

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing.Ladislav Ptáček

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, Přírodovědecká fakulta, JU v Českých Budějovicích

Kontaktní e-mail: lptacek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá návrhem sestavy PLC, která má být určena pro praktická cvičení z předmětů elektrotechnika apod. Sestava kromě PLC obsahuje asynchronní motor, frekvenční měnič, teplotní čidlo a sadu přepínačů.

V první části jsou popsány teoretické základy použitých komponent (PLC, asynchronní motor, teplotní čidlo, frekvenční měnič). Dále je uvedena specifikace použitého PLC a vlastního zapojení sestavy. V poslední části je popsáno pět školních úloh, které student naprogramoval a oživil.

Rozsah práce je nadprůměrný s přihlédnutím k tomu, že spolu s psaním textu student sestavoval vlastní přípravek. Práce je psána čtivě, má logickou stavbu. Student při psaní prokázal dobré znalosti problematiky, ve které se profesně pohybuje již několik let. Oceňuji též aktivní přístup, jenž byl zřejmý nejen při řešení problémů ale i při „hledání cesty“ a směřování vlastní práce.

Celkově tuto práci považuji za velmi zdařilou s velkým praktickým přínosem. S ohledem na výše uvedené práci doporučuji k obhajobě a doporučuji ohodnocení známkou „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) Jak by bylo nutné sestavu změnit, pokud bychom místo asynchronního motoru využívali synchronní?
- 2) Uveďte několik dalších úloh, které by bylo možné na sestavě provádět.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: